
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno a favore della Hera Comm Srl per il servizio di erogazione 
energia elettrica in regime di salvaguardia - CIG ZCE2013F46.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 585 

03/07/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n. 8 del 27/05/16 è stata attribuita la responsabilità del

Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici

all'ing. Alida Carboni, come confermata con decreto sindacale n. 7/2017;

• con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/18 è stato approvato il

Bilancio di Previsione finanziario Esercizio 2018/2020 (art.151 del D.lgs n. 267/2000

e art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

Viste le determinazioni: 

•  n.  1265  del  17/10/2017  “Adesione  convenzione  CONSIP EE 14  –  LOTTO 10

SARDEGNA. Servizio di erogazione di energia elettrica gestito dalla Enel Energia

S.p.a.  –  Impegno di spesa periodo 2018 - CIG 7228112AB5”

• n.724 del 31/05/2017 “Adesione alla Convenzione Consip relativa al "Servizio Luce

e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni" - Lotto 4 "Regione Sardegna" -

Società Zephyro s.p.a. CIG 70898823B6”;

Considerato che la procedura di voltura delle utenze dell'illuminazione pubblica in capo

alla Società Zephyro s.p.a non è ancora conclusa e che alcune utenze di illuminazione

pubblica risultano ancora in capo al Comune di Sestu;

Dato  atto  pertanto  che  per  le  fatture  pervenute  a  questo  ente  si  deve  provvedere  al

pagamento salvo poi procedere al recupero in capo alla Società Zephyro s.p.a;

Dato atto che, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge n. 125/07,

Hera Comm Srl  è stata  individuata  quale esercente  la salvaguardia,  per il  periodo 01

gennaio 2017 - 31 dicembre 2018, per le seguenti aree territoriali: 

• Veneto, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia;

• Toscana, Marche, Umbria;

• Sardegna;

• Campania, Abruzzo;

• Calabria;

• Sicilia;



Ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno necessario a garantire il servizio

di fornitura di energia elettrica in regime di salvaguardia fino alla data di migrazione  di

tutte le utenze in capo alla Società Zephyro s.p.a;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente

modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7

agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La

violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  del  d.L.  n.

95/2012  (L.  n.  135/2012)  e  dell’articolo  11,  comma  6,  del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n.

115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di

responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del

d.P.R. n. 207/2010 per gli  acquisti  di beni e servizi  sotto soglia comunitaria (art.  1,

comma 450,  legge  n.  296/2006,  come modificato  dall’articolo  7,  comma 2,  d.L.  n.

52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo

determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge

n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

− non  risulta  attivo  presso  CONSIP/MEPA nessuno  strumento  relativo  al  servizio  di

“regime di salvaguardia” fornitura energia elettrica;

Dato  atto  che, ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010 ai  fini  della

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il

codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di

vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni

appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di

vigilanza sui contratti pubblici è conseguita l'attribuzione del C.I.G. ZCE2013F46;



Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis

del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Attestata in capo alla sottoscritta firmataria del provvedimento, ai fini della definizione del

procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di

interessi ai sensi della normativa vigente o di obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta

n.220/2013;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis

del  decreto legislativo n° 267 del 18 agosto del 2 000 e ss.mm.ii.;

Individuato nell'ing. Alida Carboni il responsabile del procedimento di cui al presente atto; 

DETERMINA 

- Di impegnare la somma di € 7.000,00 a favore della Hera Comm Srl per la fornitura di

energia elettrica in regime di salvaguardia per le utenze elettriche relative all'illuminazione

pubblica in capo al Comune di Sestu con imputazione sul capitolo di bilancio 7420 anno

2018  con esigibilità della spesa nell'anno 2018;

- Di accertare la somma di € 7.000,00 con esigibilità del credito nell'anno 2018 sul capitolo

di entrata 2481 bilancio 2018;

- Di individuare nella Società Zephyro s.p.a con sede a Vicenza, Piazza del Castello n. 18,

codice fiscale n. 08414430960, il debitore delle somme accertate con il presente atto.

La Responsabile del Settore

(Ing. Alida Carboni)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 585 del 03.07.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno a favore della Hera Comm Srl per il servizio di erogazione energia 
elettrica in regime di salvaguardia - CIG ZCE2013F46.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 2481  2018  7.000,00 Impegno a favore della Hera Comm 
Srl per il servizio di erogazione 
energia elettrica in regime di 

salvaguardia - CIG ZCE2013F46.

D00585 1 0  22458E

 7420  2018  7.000,00 Impegno a favore della Hera Comm 
Srl per il servizio di erogazione 
energia elettrica in regime di 

salvaguardia - CIG ZCE2013F46.

D00585 1 0  22586U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 03.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Margherita Galasso

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  19.07.2018 L'impiegato incaricato


